皖市监办函〔2022〕315号

关于开展标准化创新中心试点工作的通知

各市、省直管县（市）市场监管局，各有关单位：

为贯彻落实《国家标准化发展纲要》和省委、省政府《关于

全面推进标准化发展的实施意见》，强化我省标准化工作对产业

发展的支撑和引领作用，促进我省创新成果转化为技术标准，推

动先进适用标准的有效实施。根据《中华人民共和国标准化法》，

经研究，决定在全省开展标准化创新中心试点工作，现就有关事

项通知如下:

一、工作目标

标准化创新中心是为适应安徽科技和产业深度融合发展新

形势，在新技术、新产业、新业态、新模式等领域，更快响应产

业发展和市场主体的标准需求，由市场主体自愿建立的，将标准

制定、标准实施与产业发展充分结合的标准化技术组织。建设标

准化创新中心的目标是紧密围绕“十大新兴产业”“战略新兴产

业”等领域产业发展需求，有效对接科技和产业资源，充分激发

和调动市场主体参与标准化工作活力，以标准链打通产业链、创

新链、价值链，更好支撑安徽区域经济和重点产业发展。

安徽省市场监督管理局办公室

- 2 -

二、工作原则

创新中心按照“技术先导、标准并行”原则，由在某一领域

内具有较强技术能力、影响力和标准化工作基础的科研单位、高

校、行业龙头企业等企事业单位承担，以开展标准前期研究、试

验验证和标准编制、宣贯为主要工作。创新中心的主要工作是结

合自身科研和技术优势，在某一领域内开展将科技创新成果、先

进适用技术制定为标准的前期研究和试验验证，主导编制相应标

准，并积极开展标准宣贯，助力关键领域、重要产业实现从技术

突破到标准突破，提升产业整体能力水平。

三、试点申报要求和流程

（一）申报基本要求

1．创新中心由 1家企事业单位独立申报。

2．申报单位应具有独立法人资格，并由设区的市市场监管

部门推荐。

3．申报单位应为标准化创新中心开展活动提供人员、场地、

经费等方面的支持。

4．标准化创新中心申报单位应在本领域相关技术研究与应

用方面具有明显优势，具备扎实的标准化工作基础，并有牵头承

担省级及以上科研项目或标准化研究项目经验，可为相关单位参

与各种类型标准制修订、参与标准化交流研讨活动提供对接渠道

和技术支持，具备宣传和推广标准的能力，能为其他市场主体提

供标准化服务。

- 3 -

（二）试点申报流程

1．申报单位填写《安徽省标准化创新中心创建申报书》（见

附件），将申报材料报送至推荐单位。

2．推荐单位择优推荐，报送省市场监管局。

3．省市场监管局组织专家论证，根据我省产业规划和专家

论证结果，择优确定试点项目。

四、试点工作要求

（一）强化组织领导，完善创建方案

申报单位要以全面提升标准对产业发展的支撑和引领作用

为目标，根据本领域产业发展特点、标准需求情况、标准实施关

键环节等综合考虑，形成较为完善的创建方案，持续标准化创新

中心建设。要加强对试点工作的组织领导，明确责任分工，强化

政策支持，鼓励各方积极参与。

（二）服务产业需求，创新工作机制

申报单位要以满足创新和市场需求为导向，充分调动和凝聚

各方力量，更好匹配全省产业需求和标准化资源，重点围绕“提

供更加有效的标准供给”和“推动标准的实施应用”两方面，探

索路径、积累经验，使加强标准化工作成为市场主体的自我要求

和自觉行动，实现标准化工作的机制创新。

（三）加强指导支持，及时总结经验

标准化创新中心建设试点周期为 2年，考核验收要求另行制

定。在此过程中，申报单位应当及时向省市场监管局报送阶段性

- 4 -

成果、成功经验模式、年度工作总结，接受省市场监管局和推荐

单位的指导和考核。省市场监管局将适时组织推荐单位和有关专

家对试点工作进行指导，开展跟踪调研、监测评估和经验交流，

在试点任务完成后组织开展考核、宣传推广等工作。

五、试点申报材料报送

有意申报标准化创新中心试点的单位，应于 2022年 6月 30

日前，报送纸质盖章版申报材料（一式两份），同时以压缩包形

式报送电子版申报材料。书面材料接收地址：合肥市包河区宁国

路 112号安徽省质量和标准化研究院。

联系人：石汉成，凌俊杰

电 话：0551-63356884，63356362

邮 箱：408942988@qq.com

附件：安徽省标准化创新中心创建申报书

2022年 5月 11日

- 5 -

附件

安徽省标准化创新中心

创建申报书

名 称：

推荐单位：

申报单位： (盖章)

填写时间：

安徽省市场监督管理局 印制

- 6 -

填 写 说 明

一、创新中心名称统一为：“安徽省×××标准化创新中心”，

如：安徽省航空航天标准化创新中心。

二、创建申报书中的单位名称，请填写全称，并与单位公章

一致。

三、相关证明材料应作为附件同时提供。

四、统一使用 A4纸双面打印、装订成册。

五、本申报书一式四份，申报单位、推荐单位各留一份。

- 7 -

一、基本信息

（一）标准化创新中心

名称

（二）申报单位

单位名称

统一社会信用代码

单位负责人 职务/职称

联系人 职务/职称

联系电话 电子邮箱

通讯地址及邮编

二、标准化创新中心建设的意义和必要性

（一）意义
（主要说明标准化创新中心在促进创新成果转化为技术标准，助推创新技术和

产品市场化、产业化和国际化等方面的作用，或预期可满足的重大需求等）

（二）必要性
（包括标准化创新中心建设的紧迫性，与国家或本市、本区重大战略契合情况，

与标准化创新中心总体布局契合情况等）

- 8 -

三、标准化创新中心建设的可行性

（包括市政府或行业主管部门支持情况、区域或领域所具备的资源禀赋、申报

单位具备的资质和条件等相关情况等）

（一）工作基础

（二）资质条件

（三）优势分析

四、目标和任务

（一）目标
（主要说明标准化创新中心建设的总体定位和主要目标）

（二）重点任务
（逐条说明标准化创新中心建设所需开展的各项工作，以及各项工作的主要内

容。提出的任务要求合理、具体、明确）

- 9 -

（三）考核指标
（指标准化创新中心开展工作相应预期标准化成果的数量指标、标准技术指标

和产业化指标等。数量指标可以为标准、论文、专利等的数量；标准技术指标可以

为关键技术、产品的性能参数等；产业化指标可以为标准成果产业化的数量、经济

效益等。考核指标要求具体、可量化、可考核）

（四）进度计划
（包括重点任务的进度、年度及重要节点安排、中期目标等）

五、保障措施

（一）组织机制
（说明标准化创新中心筹建、运行的内部组织管理方式、协调机制等）

（二）政策支持
（说明相关政府部门、推荐单位对标准化创新中心的政策支持情况）

（三）资金人才
（包括相关政府部门、推荐单位对标准化创新中心的资金和人才支持情况，以

及申报单位的资金和人才投入情况）

- 10 -

六、附件清单

请附上相关证明材料，此处填写附件材料清单。

1．

2．

3．

⋯⋯

七、申报意见

申报

单位

意见

单位（公章）：

负责人（签字）：

年 月 日

推荐

单位

意见
单位（公章）：

负责人（签字）：

年 月 日